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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo, 1 de marzo de 2024
Licitación Abreviada No. 23923
Sustitución de redes de distribución y conexiones domiciliarias de agua potable en áreas preponderantemente rurales (Departamento de Montevideo) para la Subgerencia de Distribución - Gerencia Operaciones Técnicas
Comunicado N° 3
En aplicación del Art. 4 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para contratos de Obras Públicas, Sección I se comunican las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio:
Consulta 1:
En el Anexo VI Planilla de Cantidades y Precios, hay rubros que no tienen metrajes. ¿Se deben cotizar?
Respuesta 1:
Debe remitirse al Comunicado N°2.

Consulta 2: 
En el Anexo VI – Planilla de Cantidades y Precios, hay rubros como los 6.1, 6.2, 6.5, que a a la vista tienen un número pero en el rubrado son valores con coma. Rubro 6.1 se ve 23, pero dice 22,5, rubro 6.2 se ve 77 pero esta puesto en el rubrado 76,5. ¿Qué valores debemos tomar?
Respuesta 2:

A efectos de subsanar la diferencia se tomarán los valores con redondeo y sin decimales. Debe remitirse al Comunicado N°2.
Consulta 3:
Lo mismo ocurre con el rubro 9.1, al ser sumatoria de varios rubros anteriores, lo cual algunos tienen metrajes de 0,5.
Respuesta 3:
Debe remitirse al Comunicado N°2.
Consulta 4:
Se deben suministrar 5000 m de caños y en el rubro colocación se cotiza la colocación de 24.500 m. ¿OSE suministrará la diferencia de caños entre lo que se suministra y lo que se coloca?
Respuesta 4:
Se estima suministrar un porcentaje importante de tuberías aún no definido por la Administración, ante el posible quiebre de stock interno es que se incluye un rubro de suministro de tuberías dentro del llamado.
Consulta 5:
¿Cómo se cotiza el balizamiento de tuberías y los planos conforme a obra que se solicita en el pliego?

Respuesta 5:

Debe remitirse al Comunicado N°2.
Consulta 6:
¿Las llaves de paso de 75mm y 110mm pueden ser de PEAD?
Respuesta 6:
Las válvulas a colocar no podrán ser de PEAD sino de tipo bridadas. Deberán unirse con la tubería utilizando adaptador a a brida y bridas como se aclara en el punto “instalación de válvulas de cierre o llaves de paso” de las Especificaciones Técnicas.
Consulta 7:
Solicitamos indicar si los rubros que presentan cantidad (0) cero en la Planilla de Cantidades y Precios (Anexo VI), se deben cotizar. Entre los mismo se encuentra: Implantación de locales ítem 1, Balizamiento de tuberías ítem 19.1, Remoción de cordones ítem 4, Reposición de cordones ítem 15 y varias piezas y aparatos de 160 mm/200mm /63mm.

Respuesta 7: 
Debe remitirse al Comunicado N°2.
Consulta 8:
Solicitamos indicar si el ítem 7, Suministro de ventosa se debe cotizar, no solo aparece en el listado de precios con cantidad (0) cero sino que tampoco hay descripción técnica o referencia a la misma en el Pliego.
Respuesta 8:
Debe remitirse al Comunicado N°2.
Consulta 9:
Solicitamos indicar si la remoción y reposición de pavimentos de calzada y vereda, relacionada con trabajos de conexiones domiciliarias, ítems 17.1 / 17.2, se pagará por los rubros unitarios ítems 2, 3, 13, 14, 16, o se debe contabilizar la tarea en el precio de la conexión.
Respuesta 9:
La reposición y remoción de pavimentos de calzada y vereda relacionada con trabajos de conexiones domiciliarias se pagará por los rubros unitarios de remoción y remoción pavimentos (calzada o vereda según corresponda).
Consulta 10:
10.1.a)

I) Experiencia General del oferente:
Experiencia en contratos como contratista principal, en al menos 2 (dos) contratos en los últimos 5 (cinco) años anteriores al plazo de apertura de la licitación, cada uno por un valor mínimo de U$S 270.000 (dólares estadounidenses doscientos setenta mil), finalizados satisfactoriamente y con recepción provisoria total como mínimo.

Cada contrato debe sumar U$S 270.000 ¿No se permite la sumatoria de al menos dos contratos para llegar al valor?. En caso de las obras que tienen ampliación ¿Las mismas pueden considerarse como contrato único o como contratos independientes?
Respuesta 10:

El pliego especifica que cada contrato debe satisfacer el requisito del monto mínimo establecido, no se permite la acumulación de contratos con el fin de alcanzar dicho umbral. Las ampliaciones se consideran contratos independientes. De manera similar al escenario anterior, cada ampliación debe cumplir individualmente con los requisitos mínimos de monto, así como con las exigencias de metraje y recepción establecidos en el Pliego.
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